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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci kalibračního vysílače

proudové smyčky s manuálním nastavením vysílaného proudu v rozsahu 4 – 20 mA s krokem

minimálně 1 mA.

Klíčová slova

Převodník, proudová smyčka, kalibrační vysílač, kalibrovaný proud, vysílač proudové

smyčky.
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Abstract

The present thesis focuses on the design and realizatin of the transmitter current loop

calibration manually setting the transmitted current in the range of 4-20 mA and step min.

1 mA.
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Seznam symbolů a zkratek

Iin ........................ Vstupní proud [ μA]

Iret ....................... Proudový vstup [ μA]

I0 ......................... Výstupní proud [ mA]

IQ ........................ Proud v klidovém stavu [ mA]

V+ ...................... Napájecí napětí [V]

Vref .................... Přesné napětí [V]

Vreg ..................... Regulované napětí [V]

DPS .................... Deska plošného spoje

EAGLE .............. Software pro návrh DPS
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh kalibračního vysílače proudové smyčky

s manuálním nastavením vysílaného proudu v rozsahu 4-20 mA a s krokem min. 1 mA.

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá problematikou proudové smyčky, druhá

část je věnována proudovému vysílači XTR, třetí část probírá návrh schematu a poslední část

popisuje vlastní realizaci daného kalibračního vysílače proudové smyčky.
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Proudová smyčka

Proudová smyčka 4 - 20 mA se již dlouhou dobu využívá v průmyslové automatizační

technice. V praxi se můžeme setkat se dvěmi možnými verzemi:

 analogová proudová smyčka - hodnoty jsou vyjádřené proudy v rozsahu 4 až 20 mA

 digitální proudová smyčka - hodnoty log. 0 je vyjádří proudem 4 mA a log. 1 proudem

20 mA

Ve většině případů se však využívá analogové varianty. Pro přenos digitálního signálu

se častěji využívá proudové smyčky 0-20 mA.

Výhodou proudové smyčky je značná imunita proti elektromagnetickému rušení často

se vyskytující v průmyslu, přenos na velké vzdálenosti a v jednoduchosti. V případě

přenosového média lze využít pouze dvou vodičů, i když vyskytují se verze se třemi, případně

čtyřmi vodiči pro zlepšení některých parametrů. Výhodou proudu jako signálové veličiny je

i snadná detekce přerušení smyčky v případě, že detekovaný proud klesne k 0 mA. Odolnost

proti rušení je dána nízkým vstupním odporem proudových vstupů připojených zařízení do

smyčky. Pokud je proudová smyčka napájena z dostatečně dimenzovaného zdroje napětí,

nemá nenulový odpor vodičů a tedy i úbytky napětí na nich, přímý vliv na přenášenou

hodnotu. Dále je možné provádět napájení připojených komponent přímo prostřednictvím

smyčky. [1]
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Obr. 1: Proudová smyčka [1]
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1.1 Varianty vysílače proudové smyčky

1.1.1 Napájení z proudové smyčky

Komponenty s napájením z proudové smyčky obsahují 2 svorky (pro napájení i pro

proudovou smyčku společné), jak je vidět na následujícím Obr.1.1.1. Vyhodnocovací zařízení

resp. přijímač musí mít spotřebu (max. 4 mA). [1]

1.1.2 Externí napájení

Komponenty pro tyto struktury musí obsahovat vždy 4 svorky (2 pro napájení a 2 pro

proudovou smyčku), jak lze vidět na Obr.1.1.2. [1]
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Obr.1.1. 1: Napájení z proudové smyčky [1]

Obr.1.1. 2: Napájení z externího zdroje [1]
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1.1.3 Dvouvodičový vysílač

Typ 2 využívá pouze jednoho páru vodičů a odpovídá popisu uvedenému výše.

Využívá se pro konvenční měření zejména tlaku, teploty, výšky hladiny a polohy. [1]

1.1.4 Třívodičový vysílač

Typ 3 využívá zvláštního vodiče pro zemnění vysílače. [1]

1.1.5 Čtyřvodičový vysílač

Tento typ definuje dva páry vodičů, kde jeden je určen pro přenos napájení a druhý pár

pro přenos proudového signálu. Toho využívají například magnetické průtokoměry, některé

senzory tlaku apod. Výhodou je možnost odlišného napájecího napětí pro vysílač a přijímač

a přenosu výkonu ze zdroje do spotřebiče, který je ve smyčce limitován hranicí 4 mA. Navíc

v případě značné vzdálenosti mezi vysílačem a přijímačem není nutné do návrhu napájecího

napětí zahrnout i úbytky napětí na vodičích, protože zdroj napájení může být v blízkosti

zařízení. Důležité je pak provést oddělení přenášeného signálu mezi vysílačem a přijímačem

pro snížení rušení a vlivu zemních proudových smyček. Optické signálové oddělení

je obvykle provedeno v zařízení přijímače, ale je možné ho provést i vně v případě,

že přijímač oddělení neposkytuje. [1]
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Obr.1.1. 3: Typy vysílačů [1]
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1.1.6 Další varianty zapojení proudového vysílače
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Obr.1.1. 4: Obecné schéma zapojení 4-20 mA vysílače [2]

Obr.1.1. 5: Detailní zapojení 4-20 mA vysílače [2]
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1.2 XTR116 – 4-20 mA vysílač proudové smyčky

1.2.1 Popis

XTR115 a XTR116 jsou proudové vysílače pro přenos analogového signálu 4-20 mA

pomocí proudé smyčky. Poskytují přesnou hodnotu proudu v předem určených mezích.

Blokové schema proudové smyčky XTR115 a XTR116 je na Obr.1.2.1.

Regulátor napětí čipu Vreg (5V) může být použitý pro napájení externích obvodů.

Přesné napětí Vref (2.5V pro XTR115 a 4.096V pro XTR116) může být použito k napájení

snímače. Pin pro návratový proud (Iret) zjisťuje hodnotu proudu v externím obvodu pro

zajištění přesného řízení výstupního proudu.

XTR115 je základem pro inteligentní senzory využívající proudového přenosu

4-20 mA. XTR115 a XTR116 jsou určeny rozsah teplot -40° C až + 85° C.

14

Obr.1.2. 1: XTR 115 / 116 [3]
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1.2.2 Aplikační informace

XTR115 a XTR116 jsou stejné čipy s výjimkou výstupního referenčního napětí (pin1).

Toto napětí je k dispozici pro externí obvody a není používáno interně. Další problematika

týkající se obou čipů bude nazývána "XTR115/6."

Obr.1.2.2 ukazuje základní obvodové zapojení se záklaními vstupními obvody.

XTR115/6 je dvouvodičový proudový vysílač. Jeho vstupní signál (pin2) řídí výstupní proud.

Část tohoto proudu teče do V+ výkonového vstupu (pin7). Zbývající proud teče do tranzistoru

Q1. Externí vstupní obvod připojený k XTR115/6 může být napájen z Vreg (pin8) nebo Vref

(pin1). Proud odebíraný z těchto pinů musí být vrácen Iret (pin3). Tento Iret pin je „místní zem“

pro vstupní obvody řídící XTR115/6.

XTR115/6 je proudový zesilovač se ziskem 100. Proud tekoucí do pinu 2 je zesílen

na I0=100*Iin.

15

Obr.1.2. 2: Základní zapojení [3]
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1.2.2.1 Externí tranzistor

Vnější tranzistor Q1 řídí většinu rozsahu výstupního proudu. Ztrátový výkon v tomto

tranzistoru se může přiblížit k 0,8 W při vyšším napětí smyčky (40V) a výstupním proudu

20 mA. XTR115/6 je určen pro použití externího tranzistoru, aby se teplo způsobené proudem

projevilo na tranzistoru, ne na čipu XTR115/6. Teplo produkované tranzistorem Q1 bude

i nadále ovlivňovat okolní teplotu, která může mít vliv na XTR115/6. Chceme-li

minimalizovat tyto účinky, musíme Q1 umístit dostatečně daleko od citlivých analogových

obvodů, včetně XTR115/6.

XTR115/6 je určen pro použití téměř všech NPN tranzistorů s dostatečným

kolektor-emitorovým napětím, proudem a jmenovitým výkonem. Několik příkladů je uvedeno

na Obr.1.2.2. Tranzistor typu MOSFET lze použít, ale nedoporučuje se z důvodu zhoršení

přesnosti výstupního proudu.

1.2.2.2 Minimální hodnota proudu

Klidový proud IQ (200 μA) je spodní hranice výstupního proudu I0. Nulový vstupní

proud (Iin = 0), bude produkovat I0, který bude roven tomuto klidovému proudu. Výstupní


[…]

5 8,2000 9,0002 13,001
6 9,1998 10,0001 14,000
7 10,1995 11,0000 15,001
8 11,2002 12,001 16,001
9 12,201 13,001 17,000
10 13,201 14,001 18,000
11 14,200 15,001 19,000
12 15,200 16,001 20,000
13 16,200 17,001 21,000
14 17,200 18,000 21,999
15 18,200 19,000 22,999

P3 = 1 U = 20V T = 22°C
P1 P2 = -0,8 P2 = 0 P2 = +4
15 19,2000 20,0000 24,0000

P1 = 0 U = 20V P1 = 15 U = 20V
P2 = 0 T = 22°C P2 = +4 T = 22°C

P3 P3
0,0 4,0002 0,0 22,999
0,1 4,1009 0,1 23,098
0,2 4,2020 0,2 23,199
0,3 4,3015 0,3 23,299
0,4 4,4013 0,4 23,399
0,5 4,5006 0,5 23,498
0,6 4,6005 0,6 23,598
0,7 4,7016 0,7 23,699
0,8 4,8011 0,8 23,798
0,9 4,9014 0,9 23,899
1,0 5,0016 1,0 23,999

Příloha I: Tabulky naměřených hodnot
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Příloha J – Tabulky vypočítaných hodnot
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P3 = 0 U = 20V T = 22°C
P1 P2 = -0,8 P2 = 0 P2 = +4
0 0 150 50
1 48 100 33
2 0 83 20
3 0 43 0
4 0 37 167
5 0 22 77
6 -22 10 0
7 -49 0 67
8 18 83 63
9 82 77 0
10 76 71 0
11 0 67 0
12 0 63 0
13 0 59 0
14 0 0 -45
15 0 0 -43

P3 = 1 U = 20V T = 22°C
P1 P2 = -0,8 P2 = 0 P2 = +4
15 19,2000 20,0000 24,0000

P1 = 0 U = 20V P1 = 15 U = 20V
P2 = 0 T = 22°C P2 = +4 T = 22°C

P3 P3
0,0 50 0,0 -43
0,1 220 0,1 -87
0,2 476 0,2 -43
0,3 349 0,3 -43
0,4 295 0,4 -43
0,5 133 0,5 -85
0,6 109 0,6 -85
0,7 340 0,7 -42
0,8 229 0,8 -84
0,9 286 0,9 -42
1,0 320 1,0 -42

Příloha J: Tabulky vypočítaných hodnot
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Příloha K – Grafy
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Příloha L – Seznam součástek

Part Value Device Package Description

C1 1uF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C2 10nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C3 10nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C4 100nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C5 2u2F C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C6 100nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C7 2u2F C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C8 100nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C9 10n+-1% C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C10 100nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C11 100nF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

C12 1uF C-EUC0805 C0805 CAPACITOR

D1 P6KE30 TRANSIL C1702-15 TRANSIL

D2 1N4148W 1N4148 SOD123 DIODE

D3 1N4148W 1N4148 SOD123 DIODE

D4 1N4148W 1N4148 SOD123 DIODE

D5 1N4148W 1N4148 SOD123 DIODE

R1 47k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R2 1k8 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R3 82k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R4 15k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R5 180k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R6 15k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R7 390 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R8 0 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R9 18k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R10 470k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R11 82k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R12 0 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R13 1R8 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R14 10k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R15 10R R-EU_R0805 R0805 RESISTOR
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Part Value Device Package Description

R16 10k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R17 10R R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R18 100k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R19 10k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R20 10k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R21 1R8 R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R22 150k R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R23 47R R-EU_R0805 R0805 RESISTOR

R26 5k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R27 10k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R28 20k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R29 50k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R30 50k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R31 10k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R32 20k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

R33 10k 21ot R- Trimm64W RTRIM64W Trimmresistor

T1 BD243 BD243 TO220 NPN-Transistor

LMC1 AMPLIFIER AMPLIFIER VSSOP O. AMPLIFIER

XTR1 XTR116 XTR116 SO-8 XTR116
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