## Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Přepínatelný kalibrační vysílač proudové smyčky | | |
| Student: | Zdeněk PFEIFER | Std. číslo: | E14B0302P |
| Oponent: | Ing. Aleš Voborník, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 10 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 15 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 3 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 3 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Teoretický úvod práce je nedostatečný - obsahuje pouze částečný popis obvodu XTR115-6. Zcela chybí zdůvodnění proč byl použit tento obvod a nějaký úvod do zdrojů proudu.
Popis realizovaného obvodu je neodstatečný. Chybí zde popis blokového řešení, návrh sledovače OZ. Pouze jeden uvedený výpočet odporů je nesrozumitelný. Schéma zapojení je nepřehledné.
Návrh plošného spoje je nedbalý, strničení obvodu je nedostatečné.
Otestování obvodu obsahuje pouze nedostatečný popis kalibrace. Chybí zde měření časové odezvy, měření šumu a rušení, měření vnitřního odporu.
Kvalita textu je velmi špatná. Práce obsahuje obrovské množství překlepů, obtížně srozumitelných vět vedoucích ke značné nesrozumitelnosti textu. Aglický abstrakt je nesrozumitelný, závěr neobsahuje souhrn výsledků práce.

### Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete funkci obvodu na obr. 1.1.5.
Podrobně vysvětlete funkci a postup při návrhu jemné regulace proudu.
Popište postup nastavení zdroje proudu.
Jakým přístrojem byl obvod zkalibrován. Stanovte dosaženou přesnost a odhadněte teplotní součinitel zdroje proudu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.8.2016

.....
podpis oponenta práce